
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 수산산업과

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 해양수산융복합벨트조성 (단위:천원)

수산산업과 35,324,601 32,440,995 2,883,606

국 16,667,027 16,567,560 99,467

도 7,309,741 6,462,855 846,886

시 11,347,833 9,410,580 1,937,253

해양환경개선 33,421,156 31,130,376 2,290,780

국 16,667,027 16,567,560 99,467

도 6,809,741 6,462,855 346,886

시 9,944,388 8,099,961 1,844,427

해양수산융복합벨트조성 25,152,376 23,938,953 1,213,423

국 16,550,000 16,550,000 0

도 3,546,429 3,546,429 0

시 5,055,947 3,842,524 1,213,423

수산식품수출단지조성 24,993,931 23,780,508 1,213,423

국 16,550,000 16,550,000 0

도 3,546,429 3,546,429 0

시 4,897,502 3,684,079 1,213,423

201 일반운영비 4,725 5,250 △525

01 사무관리비 4,725 5,250 △525

○세출예산 절감
△525 0 △525

202 여비 1,920 2,400 △480

01 국내여비 1,920 2,400 △480

○세출예산 절감
△480 0 △480

401 시설비및부대비 24,987,286 23,772,858 1,214,428

국 16,550,000 16,550,000 0

도 3,546,429 3,546,429 0

시 4,890,857 3,676,429 1,214,428

01 시설비 24,904,824 23,690,396 1,214,428

○수산식품 수출단지 조성사업 2023년 예산 추
가분(국,도비) 1,214,428 0 1,214,428

어업생산 기반확대 1,182,055 220,113 961,942

국 117,027 17,560 99,467

도 314,312 16,426 297,886

시 750,716 186,127 564,589

수산진흥 지원 13,412 16,932 △3,520

201 일반운영비 8,632 11,632 △3,000

01 사무관리비 7,620 8,620 △1,000

○세출예산 절감
△1,000 0 △1,000

02 공공운영비 1,012 3,012 △2,000

○세출예산 절감
△2,000 0 △2,000

202 여비 2,080 2,600 △520

경정 4,725,000원 - 기정 5,250,000원

경정 1,920,000원 - 기정 2,400,000원

1,214,428,000원*1식

경정 7,620,000원 - 기정 8,620,000원

경정 1,012,000원 - 기정 3,012,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

01 국내여비 2,080 2,600 △520

○세출예산 절감
△520 0 △520

해양관리선 운영 68,891 71,406 △2,515

201 일반운영비 37,702 38,112 △410

01 사무관리비 3,690 4,100 △410

○세출예산 절감
△410 0 △410

401 시설비및부대비 31,099 33,204 △2,105

01 시설비 31,099 33,204 △2,105

○세출예산 절감
△2,105 0 △2,105

수산종자 매입 방류사업(전환사업) 101,000 1,000 100,000

도 90,000 0 90,000

시 11,000 1,000 10,000

206 재료비 100,000 0 100,000

도 90,000 0 90,000

시 10,000 0 10,000

01 재료비 100,000 0 100,000

○수산종자 매입방류 사업
100,000 0 100,000

도 90,000 0 90,000

시 10,000 0 10,000

어업인 편익시설지원사업 36,168 40,000 △3,832

401 시설비및부대비 36,168 40,000 △3,832

01 시설비 36,168 40,000 △3,832

○어업인 편익시설 지원사업(자체)
36,168 40,000 △3,832

조건불리지역 수산직불제 지원사업 24,000 0 24,000

국 19,200 0 19,200

도 960 0 960

시 3,840 0 3,840

301 일반보전금 24,000 0 24,000

국 19,200 0 19,200

도 960 0 960

시 3,840 0 3,840

14 기타보상금 24,000 0 24,000

○조건불리지역 수산직불제(직불금)
24,000 0 24,000

국 19,200 0 19,200

도 960 0 960

시 3,840 0 3,840

수산업정책자금 이자차액 지원사업 26,633 0 26,633

도 7,990 0 7,990

경정 2,080,000원 - 기정 2,600,000원

경정 3,690,000원 - 기정 4,100,000원

경정 31,099,000원 - 기정 33,204,000원

100,000,000원*1식

경정 18,084,000원*2개소

24,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

시 18,643 0 18,643

307 민간이전 26,633 0 26,633

도 7,990 0 7,990

시 18,643 0 18,643

08 이차보전금 26,633 0 26,633

○수산업 정책자금 이자차액지원사업
26,633 0 26,633

도 7,990 0 7,990

시 18,643 0 18,643

어선 재해보험료 지원사업 176,667 0 176,667

도 53,000 0 53,000

시 123,667 0 123,667

307 민간이전 176,667 0 176,667

도 53,000 0 53,000

시 123,667 0 123,667

06 보험금 176,667 0 176,667

○어선 재해보험료 지원사업
176,667 0 176,667

도 53,000 0 53,000

시 123,667 0 123,667

어선원 재해보험료 지원 사업 359,333 0 359,333

도 107,800 0 107,800

시 251,533 0 251,533

307 민간이전 359,333 0 359,333

도 107,800 0 107,800

시 251,533 0 251,533

06 보험금 359,333 0 359,333

○어선원 재해보험료 지원사업
359,333 0 359,333

도 107,800 0 107,800

시 251,533 0 251,533

어업인안전보험료 지원사업 33,333 0 33,333

도 10,000 0 10,000

시 23,333 0 23,333

307 민간이전 33,333 0 33,333

도 10,000 0 10,000

시 23,333 0 23,333

06 보험금 33,333 0 33,333

○어업인 안전보험료 지원사업
33,333 0 33,333

도 10,000 0 10,000

시 23,333 0 23,333

수산전문지보급사업 9,000 0 9,000

도 1,350 0 1,350

26,633,000원*1식

176,667,000원*1식

359,333,000원*1식

33,333,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

시 7,650 0 7,650

201 일반운영비 9,000 0 9,000

도 1,350 0 1,350

시 7,650 0 7,650

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○수산기술 정보신문 보급사업
9,000 0 9,000

도 1,350 0 1,350

시 7,650 0 7,650

청년어촌정착지원 사업 13,200 10,800 2,400

국 9,240 7,560 1,680

도 1,188 972 216

시 2,772 2,268 504

307 민간이전 13,200 10,800 2,400

국 9,240 7,560 1,680

도 1,188 972 216

시 2,772 2,268 504

02 민간경상사업보조 13,200 10,800 2,400

○청년어촌정착지원 사업
13,200 10,800 2,400

국 9,240 7,560 1,680

도 1,188 972 216

시 2,772 2,268 504

전국수산업경영인대회 지원 6,936 9,364 △2,428

307 민간이전 6,936 9,364 △2,428

02 민간경상사업보조 6,936 9,364 △2,428

○전남 수산업경영인 대회 참가 지원
6,936 9,364 △2,428

소규모어가 직불제 4,410 0 4,410

국 4,410 0 4,410

201 일반운영비 4,410 0 4,410

국 4,410 0 4,410

01 사무관리비 4,410 0 4,410

○소규모어가 직불제(행정비)
4,410 0 4,410

국 4,410 0 4,410

여성어업인 특화건강검진사업 9,000 0 9,000

국 5,000 0 5,000

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

307 민간이전 9,000 0 9,000

국 5,000 0 5,000

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

9,000,000원*1식

경정 13,200,000원*1명

경정 6,936,000원*1식

4,410,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

○여성어업인 특화건강검진사업
9,000 0 9,000

국 5,000 0 5,000

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

해양관리선 관리 20,271 24,436 △4,165

201 일반운영비 15,771 19,936 △4,165

01 사무관리비 3,167 3,519 △352

○세출예산 절감
△352 0 △352

02 공공운영비 12,604 16,417 △3,813

○세출예산 절감
△3,813 0 △3,813

어업 지원 6,976 7,995 △1,019

201 일반운영비 5,216 5,795 △579

01 사무관리비 5,216 5,795 △579

○세출예산 절감
△579 0 △579

202 여비 1,760 2,200 △440

01 국내여비 1,760 2,200 △440

○세출예산 절감
△440 0 △440

친환경 에너지절감장비 보급사업 지원 66,000 0 66,000

국 33,000 0 33,000

시 33,000 0 33,000

402 민간자본이전 66,000 0 66,000

국 33,000 0 33,000

시 33,000 0 33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 0 66,000

○친환경 에너지절감장비 보급사업
66,000 0 66,000

국 33,000 0 33,000

시 33,000 0 33,000

어선사고 예방시스템 구축 사업 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

도 10,000 10,000 0

307 민간이전 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○어선사고 예방시스템 구축사업
0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

9,000,000원*1식

경정 3,167,000원 - 기정 3,519,000원

경정 12,604,000원 - 기정 16,417,000원

경정 5,216,000원 - 기정 5,795,000원

경정 1,760,000원 - 기정 2,200,000원

66,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

도 0 10,000 △10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○어선사고 예방시스템 구축사업
20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

김활성처리제 공급사업 61,226 0 61,226

도 5,250 0 5,250

시 55,976 0 55,976

307 민간이전 61,226 0 61,226

도 5,250 0 5,250

시 55,976 0 55,976

02 민간경상사업보조 61,226 0 61,226

○김 활성처리제 공급사업
61,226 0 61,226

도 5,250 0 5,250

시 55,976 0 55,976

수산물 저온저장시설 지원사업 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

307 민간이전 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

02 민간경상사업보조 7,500 0 7,500

○수산물 소형 저온저장시설 지원사업
7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

수산물 소포장재 등 지원 사업 21,565 0 21,565

도 6,470 0 6,470

시 15,095 0 15,095

307 민간이전 21,565 0 21,565

도 6,470 0 6,470

시 15,095 0 15,095

02 민간경상사업보조 21,565 0 21,565

○수산물 소포장재 등 지원 사업
21,565 0 21,565

도 6,470 0 6,470

시 15,095 0 15,095

천일염산업 육성지원사업 12,354 0 12,354

국 6,177 0 6,177

20,000,000원*1식

61,226,000원*1식

7,500,000원*1식

21,565,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

시 6,177 0 6,177

307 민간이전 12,354 0 12,354

국 6,177 0 6,177

시 6,177 0 6,177

02 민간경상사업보조 12,354 0 12,354

○천일염 포장재 지원사업
12,354 0 12,354

국 6,177 0 6,177

시 6,177 0 6,177

수산물 직거래 택배비 지원사업 6,000 0 6,000

도 2,400 0 2,400

시 3,600 0 3,600

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 2,400 0 2,400

시 3,600 0 3,600

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○수산물 직거래 택배비 지원사업
6,000 0 6,000

도 2,400 0 2,400

시 3,600 0 3,600

어구보증금제 지원사업 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

03 민간위탁사업비 60,000 0 60,000

○어구·부표 보증금제 회수관리사업(통발어
구) 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

해양환경개선 기반조성 1,452,690 1,454,200 △1,510

수산물 유통관리 11,190 12,700 △1,510

201 일반운영비 9,270 10,300 △1,030

01 사무관리비 9,270 10,300 △1,030

○세출예산 절감
△1,030 0 △1,030

202 여비 1,920 2,400 △480

01 국내여비 1,920 2,400 △480

○세출예산 절감
△480 0 △480

12,354,000원*1식

6,000,000원*1식

60,000,000원*1식

경정 9,270,000원 - 기정 10,300,000원

경정 1,920,000원 - 기정 2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 수산가공산업 육성 (단위:천원)

수산가공산업 육성 5,634,035 5,517,110 116,925

도 2,949,000 2,900,000 49,000

시 2,685,035 2,617,110 67,925

당일 위판 수산물 집 앞 배송시스템 구축사업 37,500 0 37,500

도 15,000 0 15,000

시 22,500 0 22,500

307 민간이전 37,500 0 37,500

도 15,000 0 15,000

시 22,500 0 22,500

02 민간경상사업보조 37,500 0 37,500

○당일 위판 수산물 집 앞 배송시스템 구축사
업 37,500 0 37,500

도 15,000 0 15,000

시 22,500 0 22,500

수산가공산업 관리 3,975 4,550 △575

201 일반운영비 3,015 3,350 △335

01 사무관리비 3,015 3,350 △335

○세출예산 절감
△335 0 △335

202 여비 960 1,200 △240

01 국내여비 960 1,200 △240

○세출예산 절감
△240 0 △240

수출용 수산가공식품 포장재 지원 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○수출용 수산가공식품 포장재 지원사업
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

김산업 도약을 위한 현장 애로기술 지원사업 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○김산업 도약을 위한 현장 애로기술 지원사
업 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

37,500,000원*1식

경정 3,015,000원 - 기정 3,350,000원

경정 960,000원 - 기정 1,200,000원

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 수산가공산업 육성 (단위:천원)

시 25,000 0 25,000

수산산업 기반 구축 627,315 31,550 595,765

도 500,000 0 500,000

시 127,315 31,550 95,765

김 산업 특화단지 육성 627,315 31,550 595,765

도 500,000 0 500,000

시 127,315 31,550 95,765

김 산업 특화단지 육성 추진 27,315 31,550 △4,235

201 일반운영비 675 750 △75

01 사무관리비 675 750 △75

○세출예산 절감
△75 0 △75

202 여비 8,640 10,800 △2,160

01 국내여비 8,640 10,800 △2,160

○세출예산 절감
△2,160 0 △2,160

207 연구개발비 18,000 20,000 △2,000

01 연구용역비 18,000 20,000 △2,000

○세출예산 절감
△2,000 0 △2,000

김 육상채묘 및 냉동망시설(전환사업) 600,000 0 600,000

도 500,000 0 500,000

시 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

도 500,000 0 500,000

시 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 0 600,000

○김 육상채묘 및 냉동망 시설 지원사업
600,000 0 600,000

도 500,000 0 500,000

시 100,000 0 100,000

행정운영경비(수산산업과) 86,936 89,875 △2,939

기본경비 86,936 89,875 △2,939

기본경비(수산산업과) 86,936 89,875 △2,939

201 일반운영비 26,456 29,395 △2,939

01 사무관리비 26,456 29,395 △2,939

○세출예산 절감
△2,939 0 △2,939

경정 675,000원 - 기정 750,000원

경정 8,640,000원 - 기정 10,800,000원

경정 18,000,000원 - 기정 20,000,000원

600,000,000원*1식

경정 26,456,000원 - 기정 29,395,000원


